


* 1346 nebo 1347 / † 1393, Hradec Králové

�eská královna a �ímská císa�ovna, �tvrtá man�elka Karla IV. Lucem-
burského: s�atek 21. 5. 1363

  Výro�í 660 let   

V roce 2023 to bude 660 let od korunovace Elišky Pomo�anské na 
�eskou královnu: 18. �ervna 1363

Zajímavost: Byla velice silná, lámala podkovy a ohýbala �elezné ty�e. 
1. listopadu 1368 byla korunována samotným pape�em na císa�ovnu.

V�nné m�sto královny Elišky Pomo�anské Hradec Králové

Al�b�ta (Eliška) 

Pomo�anská

* 1288, Pozna� / † 1335, Staré Brno

Dvojnásobná �eská královna, druhá man�elka Václava II. a po jeho smrti 
i druhá man�elka Rudolfa I. Habsburského.

  Výro�í 720 let   

V roce 2023 to bude 720 let od korunovace Elišky Rej�ky na �eskou 
královnu: 26. kv�tna 1303.

Zajímavost: Dala vybudovat Katedrálu svatého Ducha v Hradci Králové, 
byla první královnou, které bylo p�ipsáno v�nem p�t �eských m�st, zís -
kala p�ídomek „Hradecká královna“.

V�nná m�sta Královny Elišky/Al�b�ty Rej�ky: Hradec Králové, Chrudim, 
Jarom��, Poli�ka, Vysoké Mýto

Eliška Rej�ka 
(Al�b�ta Richenza)

Jedním z královských v�nných m�st, která vznikala ve 14. století, 
byl i Hradec Králové. M�sta byla nejen d�le�itým zdrojem p�íjm�, 
ale i úto�išt�m �eských královen. Do d�jin m�sta Hradce Králové se 
nejvíce zapsaly dv� královny Eliška Rej�ka a Al�b�ta Pomo�anská,  
v roce 2023 si p�ipomene mnohá jejich významná výro�í. 

M�stská hudební sí� a p�ilehlé prostory 
Ned�le 28. 5. 2023, 13-18 hod, Zieglerova ul. 91 

ZE �IVOTA HRADECKÝCH 
KRÁLOVEN
Speciální program p�ipravený na po�est hradeckých královen 
návšt�vník�m p�iblí�í �ivot v  období gotiky za �ivota královny Elišky Rej�ky 
(1288–1335) a královny Al�b�ty Pomo�anské (1346–1393). Prost�ednictvím 
ukázek, p�ednášek nebo nau�ného �lmu V�nná m�sta �eských králo-
ven návšt�vníci spat�í rozdíly nap�. v odívání šlechty i b��ných lidí ve 
st�edov�ku, ukázky zbraní, zbrojí a �emesel. V programu vystoupí p�ední 
�eské reenactorské spolky Dv�r královny Al�b�ty Richenzy a Doba Karlo-
va. Veškeré ukázky a p�edvád�ní jsou zalo�eny na komentovaném výkladu 
a interakci s divákem. Pro dotvo�ení dobové atmosféry zahraje v pr�b�hu 
programu hudební skupina Innamorata.

14:00, 15:00, 16:00, 17:00 – vystoupení dobové hudby Innamorata

14:30 – komentovaná prohlídka kaple sv. Jana Nepomuckého

15:30 – odívání v 2. pol. 14. století (p�ednáška)

16:30 – komentovaná prohlídka kaple sv. Jana Nepomuckého

Rytí�ský sál v M�stské hudební síni: pr�b��né promítání nau�ného �lmu 
V�nná m�sta �eských královen /délka 20 min.

Ukázky �emesel, hudební vystoupení, výstavy, p�ednášky a komentá�e 
budou probíhat v pr�b�hu celého odpoledního programu v závislosti na 
po�así na nádvo�í nebo ve vnit�cích prostorech M�stské hudební sín�, 
v kapli J. Nepomuckého a p�ilehlých prostorech a terasách. Vchod je 
mo�né pou�ít z teras ze �i�kových sad� nebo Zieglerovy ul. 

Zm�na programu vyhrazena, vstup zdarma.

Dv�r královny Al�b�ty Richenzy
 Ukázky zbraní a zbrojí

 Ru�ní práce a textilní techniky (šití, vyšívání, výroba karetek, loopbrai-
ding a jiné)

 Medicína v období gotiky

Doba Karlova
 Jezdec a k�� ve 14. století. Povídání o koních, jezdectví, ukázka 

st�edov�kého vybavení pro kon� a jezdce

 Dámská móda 2. poloviny 14. století, ukázka od�v� a dopl�k� 
s komentá�em

 Soustru�ník, ukázka soustru�ení na šlapacím pru�inovém soustruhu 
s výkladem

 Mincí�/pregé�, ukázka výroby a ra�by mincí s výkladem

 Zbroj 2. poloviny 14. století, ukázka zbrojí s komentá�em

 Obchodník, ukázka cestování se zbo�ím za pomoci �ivého oslíka s do-
bovým nákladním sedlem

 Pánská móda 2. poloviny 14. století, ukázka od�v� a dopl�k� 
s komentá�em

Armentum - Agentura pro obnovu a uchování histo-
rických tradic
Agentura je zam��ena na realizaci a zprost�edkování nejrozmanit�jších 
vystoupení hudebník�, tane�ník�, kejklí�� a divadelník� z oblasti 
„Vzk�íšené historie“. Zajiš�ujeme produkci a organiza�ní servis u mnoha 
m�stských slavností, stylových jarmark� a historizujících �remních akcí. 

www.armentum.cz

Spolek Doba Karlova
Spolek sdru�uje zájemce o rekonstrukci �ivota a vojenství v �eských ze-
mích v dob� panování otce vlasti - císa�e a krále Karla IV. Hlásí se k proudu 
takzvané "�ivé historie", jejím� cílem je ukazovat a "o�ivovat" ur�ité období 
historie, a to pokud mo�no co nejv�rohodn�jším zp�sobem. 

www.dobakarlova.cz

Hradecký dv�r Al�b�ty Richenzy
Hradecký dv�r je spole�nost lidí sna�ících se o porozum�ní �ivo-
ta spole�nosti na po�átku 14. století jak v ohledu hmotné kultury, tak 
spole�enských vztah� prost�ednictvím „o�ivené historie“.

www.hradeckydvur.net

BÍLÁ V�� S KRÁLOVNOU
14. 5. / 18. 6. / 16. 7. / 13. 8. / 17. 9. 2023

V�� p�esn� jako z pohádky - tak trošku tajemná, tak trošku kou-
zelná… zkrátka taková, jakou ji neznáte!

P�ij�te se projít v��í spole�n� s královnou, p�eneste se do doby, 
kdy v Hradci stával královský hrad a vše bylo tak trochu jiné. 
Mo�ná se dozvíte, kde se ukrýval m�stský poklad.

Vstupenky lze zakoupit v Turistickém informa�ním centru na 
Eliš�in� náb�e�í nebo formou eVstupenky. www.hkinfo.cz

PO STOPÁCH 
HRADECKÝCH KRÁLOVEN
Vydejte se do �as� královen, kdy byl Hradec m�stem v �echách 
„prvním po Praze“, jeho siluet� dominoval královský hrad 
a zru�ní stavitelé za�ali z re�ných cihel psát gotický rukopis 
katedrály svatého Ducha. Nová multimediální prohlídka na 
Bílé v��i „Hradec královen“ vás seznámí s v�cmi a místy dávno 
zapomenutými, ale i s n�mými sv�dky, které p�i procházce 
Hradcem potkáme i dnes. www.bilavez.cz

ZVON�NÍ NA PO�EST 
KRÁLOVNY
P�i významných dnech a státních svátcích m��ete být doslova 
pár krok� od toho, kdy� zvoníci rozpohybují zvon Augustin, t�e-
tí nejv�tší zvon v republice, který je ukrytý v Bílé v��i. Jednu vý-
znamnou p�íle�itost m��ete za�ít 26. kv�tna 2023 v  18:00 hod, na 
po�est 720. výro�í korunovace Elišky Rej�ky na �eskou královnu.

Vstupenky jsou k zakoupení p�es www.hkpoint.cz nebo v Turis-
tickém informa�ním centru Hradec Králové.

www.bilavez.cz, www.hkinfo.cz

KATEDRÁLA SV. DUCHA
Nejv�tší dosud stojící p�ipomínkou „Hradecké královny“ Elišky 
Rej�ky je katedrála sv. Ducha, kterou nechala postavit (z�ejm� 
v roce 1307) na míst� bývalého kostela. Zajímavostí je králov-
ská p�edsí� ze strany od kanovnických dom�, kde jsou umíst�-
ny busty královen Elišky Rej�ky a Al�b�ty Pomo�anské.

www.dekanstvihk.cz


